

VITUS BERING Y'S MEN CLUB, HORSENS FORMANDS-BERETNING 2022

Vi har en jubilar: Vitus Bering Y's men Club Horsens fyldte 5 år i januar.

Vi er stadig nye og unge i Y's mens regi. Og når vi ser på region og internationalt vil vi stadig være blandt de yngste, for regionen fylder 75 år og det er 100 år siden bevægelsen blev grundlagt i USA.

Vi er klub i en gammel organisation, og vi laver klub, så vi bevæger os fremad, og kan se os som klub i fremtiden. Vi har i ledelsen arbejdet videre med en forenkling af ledelsesformen, og vi tror at vi kan flytte fokus fra regler og paragraffer til hvad der giver mening for os som ledelse og klub.

Det forløbne år har stadig været præget af social afstand og aflyste arrangementer – men trods det synes jeg at der har været meget aktivitet. Vi er blevet klogere på verden omkring os: Camilla Bækgaard fortalte levende om Global Hope, som er et projekt for gadedrenge i Kenya. En frivillig fra Røde Kors Asylcenter i Jelling berettede derfra. En rundvisning i Gethsemane Kirke i Horsens gav os indblik i 3 sognekirkers aktiviteter, der rækker udover gudstjenesten.

Fra den nye højskolesangbog til nye salmer. Det er rigtig dejligt at kunne synge sammen. Vi havde en dejlig aften med vores egen Karin Vestergaard og hendes datter Malene, hvor de spillede og sang sammen med os fra højskolesangbogen.

Distriktets årsfest stod også i musikkens tegn hvor en salmedigter og en musiker kom med hver deres indfaldsvinkel til nye samler og musik.

Ind i mellem er der blevet tid til at dele kirkeblade ud i Kloster Sogn. Det har givet os mulighed for at donere i alt 20.000 kr til 4 projekter som er sponsoreret af Y's men-bevægelsen regionalt og i Østeuropa.

(Make Them Smile Kenya – fritidstilbud til udsatte børn i Mombasa, Kenya

Wefood – madspiltsbutikker i DK – der sælger overskudsvarer

Lægehjælp til fattige i udkantsområder i Bulgarien

Og YMCA Garden i Moldova - køkkenhave der skal bidrage ernæringsmæssigt til fattige i lokalområdet)

Et vigtigt arrangement i løbet af året er julefrokosten – familien Jepsen lagde hus til en dejlig aften. Bevægelse i bevægelsen tog vi meget bogstaveligt i august, hvor vi lagde ud med en cykeltur langs Gudenåen - trækstien var oversvømmet – og det var derfor bedst at have sandaler på den dag (så kunne vandet rende ud igen). Det lykkes os at få en lækker frokost på Svstrup Kro.

Vores base er fortsat KFUM&K på Jyllandsgade. Det er vi glade for og lægger stadig gerne knofedt til vedligehold og rengøring.

Tak til jer alle for jeres engagement i vores klub Vitus Bering. Tak for de første 5 år.

Venlig hilsen

Anne Mette Bach

Formand

Vitus Berings Y's men Club Horsens